
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 392 del 08/11/2024    

Repertorio Generale n. 1715  del 08/11/2024 

Oggetto: PROVVEDIMENTO FINALE DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE N. 
26/2024 ADOTTATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2755 DEL 04/07/2024 DELLA 
CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MESSINA,  NEI  CONFRONTI  DEL  CONSORZIO 
MESSINA  CATANIA  LOTTO  SUD  CANTIERE  ZONA  TRAPPITELLO  COMUNE  DI 
TAORMINA  (ME),  PER  LO  SCARICO  ACQUE  REFLUE  INDUSTRIALI  E  DA 
DILAVAMENTO DEI PIAZZALI (PRIMA PIOGGIA) PER LE AREE DI CANTIERE A 
SERVIZIO DEI LAVORI DI RADDOPPIO DELLA LINEA FERROVIARIA MESSINA - 
CATANIA, TRATTA GIAMPILIERI (E) - FIUMEFREDDO (I) - 1° LOTTO FUNZIONALE 
FIUMEFREDDO (I) TAORMINA (I) /LETOJANNI (E).. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 
I SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

Determinazione Dirigenziale n. 392 del 08/11/2024   
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO FINALE DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE N. 
26/2024 ADOTTATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2755 DEL 04/07/2024 DELLA 
CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MESSINA,  NEI  CONFRONTI  DEL  CONSORZIO 
MESSINA  CATANIA  LOTTO  SUD  CANTIERE  ZONA  TRAPPITELLO  COMUNE  DI 
TAORMINA  (ME),  PER  LO  SCARICO  ACQUE  REFLUE  INDUSTRIALI  E  DA 
DILAVAMENTO DEI PIAZZALI (PRIMA PIOGGIA) PER LE AREE DI CANTIERE A 
SERVIZIO DEI LAVORI DI RADDOPPIO DELLA LINEA FERROVIARIA MESSINA - 
CATANIA, TRATTA GIAMPILIERI (E) - FIUMEFREDDO (I) - 1° LOTTO FUNZIONALE 
FIUMEFREDDO (I) TAORMINA (I) /LETOJANNI (E).. 

IL RESPONSABILE DI AREA

 Premesso che con Decreto Sindacale n. 35 del 27/09/2024, sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n. 
165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica, con la conseguente 
titolarità della posizione organizzativa; 

VISTE:
- L’istanza  inoltrata dal dott. ing. Antonino Pulejo, in qualità di Presidente del Consorzio Messina 
Catania Lotto Sud,  con sede in Roma, via  Giulio  Vincenzo Bona n.  65,  c.f.  e p.i.  16257671004, 
Webuild Italia S.p.A. Consorziata Capofila del Consorzio “Messina Catania Lotto Sud” con Impresa 
Pizzarotti  &  C.  S.p.A.  (Consorziata  Mandante)  e  Partecipazioni  Italia  S.p.A.  (già  Astaldi  S.p.A.)  
(Consorziata Mandante),  inerente  il  rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale per le aree di 
cantiere  ricadenti  nel  Comune  di  Taormina,  nell’ambito  della    Progettazione  esecutiva  ed 
esecuzione  in  appalto  dei  lavori  di  raddoppio  della  linea  ferroviaria  Messina  -  Catania,  tratta 
Giampilieri (e) - Fiumefreddo (i), 1° Lotto Funzionale Fiumefreddo (i) - Taormina (i)/Letojanni (e), 

copia informatica per consultazione



compresa  la  realizzazione  dell’Interconnessione  Taormina  -  Letojanni  e  la  dismissione  degli 
impianti della linea attuale fra Fiumefreddo e l’allaccio con la linea storica. 

- La nota di integrazione documentale, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 12101 del 15/03/2024, 
con  cui  vengono  trasmessi  gli  elaborati  progettuali  integrativi  ai  fini  del  rilascio  da  parte 
dell’Autorità di Bacino dell’Autorizzazione Idraulica Unica nell’ambito del procedimento di AUA in 
argomento. 

-  L’ulteriore  nota  di  integrazione  documentale  trasmessa  dalla  Ditta   e  acquisita  al  protocollo 
dell'Ente n. 14441 del 03/04/2024,  contenente l’aggiornamento degli elaborati progettuali. 

- La comunicazione di avvio del procedimento ai sensi  degli articoli 9 e 10 della L.R. 7/2019  prot. 
n. 14654 del 04/04/2024.

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) del DPR n° 59 del 13/03/2013 la Città Metropolitana di  
Messina  è  stata  individuata   quale  Autorità  competente  ai  fini  del  rilascio,  rinnovo  ed  aggiornamento  
dell’Autorizzazione Unica Ambientale;

Vista  la   Determina  Dirigenziale  n.  2755  del  04/07/2024, trasmessa dalla Città  Metropolitana  di 
Messina  con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente n. 30372 del  19/07/2024,  con  la  quale  si  è 
proceduto  all’adozione  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (A.U.A.)  n°  26/2024  a  favore  del 
Consorzio Messina Catania Lotto Sud Cantiere zona Trappitello Comune di Taormina (ME), per lo 
scarico acque reflue industriali e da dilavamento dei piazzali (prima pioggia) per le aree di cantiere  
a servizio dei lavori di raddoppio della linea ferroviaria Messina - Catania, tratta Giampilieri (e) -  
Fiumefreddo (i)  – 1°  Lotto Funzionale Fiumefreddo (i)  Taormina (i)  /Letojanni  (e). ,  invitando nel 
contempo l’Ufficio SUAP ad emettere il provvedimento unico finale  ed a trasmetterlo alla ditta ed agli Enti 
interessati nel procedimento;

Visto il  “Regolamento per la semplificazione ed il  riordino  della disciplina dello Sportello Unico per  le  
Attività Produttive”, di cui al DPR n° 160/2010 e s.m.i., di cui al D.Lgs n° 127/2016;

Visti: 
-  Il Regolamento comunale di contabilità;
- Il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; Lo Statuto Comunale

DETERMINA

1.  Di  prendere  atto  del  Provvedimento  di  Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottato  con 
Determina Dirigenziale n.  2755 del  04/07/2024,  della Città  Metropolitana di  Messina -  VI Direzione 
Ambiente  Servizio  Tutela  Aria  e  Acque,  in  qualità  di  Autorità  Competente,  che  si  allega  al  presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, con la quale si è proceduto all’adozione 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) n° 26/2024 a favore del Consorzio Messina Catania 
Lotto  Sud  Cantiere  zona  Trappitello  Comune  di  Taormina  (ME),  per  lo  scarico  acque  reflue 
industriali e da dilavamento dei piazzali (prima pioggia) per le aree di cantiere a servizio dei lavori  
di raddoppio della linea ferroviaria Messina - Catania, tratta Giampilieri (e) - Fiumefreddo (i) – 1° 
Lotto Funzionale Fiumefreddo (i) Taormina (i) /Letojanni (e).

2. Di rilasciare pertanto Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A. ai sensi dell’articolo 2 camma 
1 lettera a) del DPR 59/2013, nei confronti del   Consorzio Messina Catania Lotto Sud con sede 
legale in Roma  via Giulio Vincenzo Bona n. 65,  il cui contenuto e le relative prescrizioni sono 

copia informatica per consultazione



contenute nel suddetto provvedimento   n. 2755 del 04/07/2024.

3.  Di  stabilire  che la validità della presente Autorizzazione Unica Ambientale è fissata in anni 15 
dalla data di rilascio.

4. di  ricordare che ai fini del rinnovo dell’A.U.A., il  titolare deve trasmettere, tramite il SUAP, all’Autorità  
competente un’istanza corredata della documentazione eventualmente aggiornata, almeno sei mesi prima 
della scadenza del presente provvedimento ai sensi della’art. 5 del D.P.R. n. 59/2013.

5. Di precisare che qualsiasi modifica (sostanziale  e/o non sostanziale) deve essere comunicata, tramite il  
SUAP, all’Autorità competente ai sensi dell’art. 5 del DPR n. 59/2013.

6.  Di  notificare  il  presente  provvedimento  al  Consorzio  Messina  Catania  Lotto  Sud  via  Giulio 
Vincenzo Bona n. 65 Roma, alla casella pec: pec@pec.mectsud.it, nonché All’Assessorato Regionale 
Territorio  e  Ambiente  Dipartimento  dell’Ambiente  Servizio  1,  casella  pec: 
dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it;  Al  Dipartimento  Regionale  dell’Autorità  di  Bacino  del 
Distretto Idrografico Sicilia  casella pec:  autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it; All’A.R.P.A Sicilia casella 
pec:  arpa@pec.arpa.sicilia.it; alla  Città  Metropolitana  di  Messina  VI  Direzioone  Ambiente  casella  pec: 
protocollo@pec.prov.me.it, ed all’Ufficio Ambiente del Comune di Taormina.

7.  Di  pubblicare il  presente  provvedimento all’Albo Pretorio  on-line e  sul sito  istituzionale del 
Comune di Taormina. 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

mailto:dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


